

No. of Printed Pages : 6

**EHI-02**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**(ELECTIVE COURSE : HISTORY)**

**EHI-02 : HISTORY OF INDIA : EARLIEST TIMES TO  
8TH CENTURY A. D.**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**Section—I**

1. Discuss the town planning of the Harappan Civilization. 20

**P. T. O.**

2. Critically evaluate the economy and society of the Mauryas. 20
3. What are the main features of Gupta administration ? 20
4. Give reasons for the rise of Buddhism and Jainism in the sixth century B. C. 20

### Section—II

5. What do you understand by the term 'Mesolithic' ? What are the main features of Indian Mesolithic Cultures ? 12
6. Discuss broadly the features of urbanization in the 6th century B. C. 12
7. What were the main features of local polities, ganasanghas and tribal polities in the period between 200 B. C. to 200 A. D. ? 12
8. Discuss the growth of Tamil Language and Literature. 12
9. Give reasons for the rise and growth of Magadha empire. 12

10. Discuss the changes in the economy and society of the post-Gupta period. 12
11. Discuss the role of Samantas in the polity of early medieval India. 12
12. In what ways did the Bhakti movement in South India differ from Brahmanism ? Analyse. 12

### Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6 each
- (a) Rigveda
  - (b) Indo-Greeks
  - (c) Gandhara School of Art
  - (d) Rock-cut architecture

**EHI-02**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास )

ई.एच.आई.-02 : भारत का इतिहास : प्राचीन काल से  
8वीं सदी ईसवी तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। आपको **भाग-I** में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), **भाग-II** में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा **भाग-III** में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) में उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---



---

**भाग-I**

1. हड़प्पा सभ्यता की नगरीय योजना पर चर्चा कीजिए। 20
2. मौर्यों की अर्थव्यवस्था एवं समाज का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

3. गुप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? 20
4. छठी शताब्दी ई. पू. (B. C.) में बौद्ध धर्म व जैन धर्म के उदय के क्या कारण थे ? 20

### भाग—II

5. 'मध्यपाषाण' पारिभाषिक शब्द से आप क्या समझते हैं ? भारतीय मध्यपाषाणीय संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? 12
6. छठी शताब्दी ई. पू. (B. C.) में शहरीकरण की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
7. लगभग 200 ई. पू. (B. C.) से 200 ईसवी (A. D.) की समयावधि के दौरान स्थानीय राजतंत्रों, गणसंघों एवं जनजातीय (tribal) राजतंत्रों की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? 12
8. तमिल भाषा और साहित्य की वृद्धि पर चर्चा कीजिए। 12
9. मगध साम्राज्य के उदय तथा विस्तार के कारणों की समीक्षा कीजिए। 12
10. उत्तर-गुप्तकाल की अर्थव्यवस्था और समाज में हुए परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए। 12

11. प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत की राजनीति में सामन्तों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 12
12. दक्षिण भारत में भक्ति आन्दोलन ब्राह्मणवाद से किस प्रकार भिन्न था ? विश्लेषण कीजिए। 12

### भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (अ) ऋग्वेद
- (ब) हिन्द-यूनानी (Indo-Greeks)
- (स) गान्धार कला शैली (Gandhara School of Art)
- (द) रॉक-कट वास्तुकला